Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 134 • Número 57 • São Paulo, segunda-feira, 25 de março de 2024

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017796 - RERRATIFICAÇÃO PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO DO MATERIAL RODANTE DA LINHA 15
– PRATA. OC nº 373301370932023OC00906. CLASSE nº 0565. A COMPANHIA
DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ torna público que adiou a data
da sessão da Licitação acima, em conformidade com o Decreto Estadual nº
47.297/02 e demais disposições legais pertinentes. O Edital completo perma-
nece disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imprensaoficial.com.br e
www.metro.sp.gov.br desde o dia 29/12/2023. A sessão pública de processa-
mento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrônico www.
bec.sp.gov.br, no dia 21/06/2024, às 9h.

PREGÃO ELETRONICO

COMPRAS.GOV Nº 90021/2024
PROCESSO METRÔ Nº 10019847 - FORNECIMENTO DE VIDRO PARA PARABRI-
SA DA FROTA H. UASG: 373301. O Edital completo estará disponível nos sítios
www.compras.gov.br, www.imprensaoficial.com.br e www.metro.sp.gov.br a
partir do dia 25/03/2024. A sessão pública do Pregão será realizada no endereço
eletrônico www.compras.gov.br no dia 10/04/2024, às 09h00.

LICITAÇÃO 10020367 (ALIENAÇÃO 01/2024)
LEILOEIRO OFICIAL: LUIS ALEXANDRE ANDRADE – VENDA DE BENS MÓVEIS
DISPONIBILIZADOS DE PROPRIEDADE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO
DE SÃO PAULO – METRÔ, COM A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO, POR MEIO DE PLATAFORMA DE TRANSAÇÃO VIA WEB.
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ, torna público
a licitação acima, em conformidade com a Lei federal nº 13.303, de 30 de junho
de 2016, bem como o Regulamento de Licitações, Contratos e Demais Ajustes
da Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô (REGULAMENTO DE
CONTRATAÇÕES), a ser realizado no dia 17 de abril de 2024, às 14:00 horas,
exclusivamente on-line pelo site www.andradeleiloes.com.br. Os bens a serem
licitados, no estado em que se encontram, consistem em materiais ferrosos e
não ferrosos, aço, placas landis, papelão, motores e carcaças, relés, dormen-
tes de madeira, extintores de incêndio, empilhadeiras, equipamentos elétricos,
arquivo deslizante, móveis e equipamentos industriais de cozinha, etc. O(s)
bem(ns) poderá(ão) ser vistoriado(s) pelos interessados nos dias 10 a 12, 15 e
16 de abril de 2024, nos seguintes endereços: Lotes 01 a 06, 12 a 16A, 22, 32,
62 – Av. Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 134 – Jabaquara e Av. Miguel
Ignácio Cury, 900 – Itaquera; Lotes 07 a 11, 16B a 18, 23A a 27, 36 a 58, 65, 72 a
81 – Rua Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 134 – Jabaquara; Lote 71 – Av.
Miguel Ignácio Cury, 900 – Itaquera; Lotes 82 a 86 – Av. Miguel Ignácio Cury,
200 – Itaquera; e Lote 87 – Av. Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 134 –
Jabaquara – Bloco S; mediante agendamento com antecedência mínima de 24
(vinte e quatro horas) por meio dos telefones: PÁTIO JABAQUARA: 2794-7026
ou 99399-2260 (falar c/ Odair); PÁTIO ITAQUERA: 2205-1282/1314/1229 (falar c/
Flávio); Lotes 82 a 86: 2205-1227 / 97320-7970 (falar c/ Roberta); e Lote 87: 96384-
5648 (falar c/ Sidnei Garcia).

PREGÃO ELETRÔNICO

COMPRAS.GOV Nº 90022/2024
PROCESSO METRÔ Nº 10020381 – FORNECIMENTO DE GUARNIÇÃO PARA JA-
NELA PANORÂMICA. O Edital completo estará disponível nos sítios www.com-
pras.gov.br, www.imprensaoficial.com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia
27/03/2024. A sessão pública do Pregão será realizada no endereço eletrônico
www.compras.gov.br no dia 12/04/2024, às 09:00 horas.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DE

SÃO PAULO - METRÔ
C.N.P.J. Nº 62.070.362/0001-06 - NIRE 35300033434

AVISO AOS ACIONISTAS
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ comunica que
se encontram à disposição dos Senhores Acionistas da Sociedade, na Rua Boa
Vista nº 175 – Bloco B – 6º andar, nesta Capital, os documentos a que se refere
o artigo 133 da Lei Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2023.
São Paulo, 21 de março de 2024.
MILTON FRASSON - Presidente do Conselho de Administração

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

386.00003207/2023-44 -

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº AR00723
Em atendimento ao Inciso XI, artigo 5º do Decreto Estadual 63.722/2018 e suas
alterações, a CPTM informa aos interessados a manutenção dos preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços nº AR00723, para o FORNECIMENTO DE
UNIFORMES DE OPERAÇÃO, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(AGRUPAMENTO DE ITENS), no seu segundo trimestre de vigência. Prazo de
validade da ARP: 12 (doze) meses. Detentora: CLAUDIA V THOMAS DE MELLO
LTDA (CNPJ 04.578.630/0001-07) - Valor R$ R$ 2.017.178,90. Data de assinatura:
20/12/2023.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00007816/2023-72 - Processo: PE25523 - CN PE25523-01 - Objeto: Forne-
cimento de solução integrada, de mesmo fabricante e controle centralizado,
capaz de prover DNS (domain name system), DHCP (dynamic host configura-
tion protocol) e IPAM (internet protocol address management) de classe cor-
porativa com alta disponibilidade, alta performance, tolerância a falhas com
recuperação em caso de desastre, gerenciamento de endereços IPV4, com de-
tecção em tempo real de dispositivos conectados à rede e solução de relatórios
incluindo serviço de ativação, ajustes e configuração, suporte técnico pelo pe-
ríodo de 24 meses - Contratada: SINGULAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA - CNPJ: 17.709.052/0001-34 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$
4.932.154,80 - Base: fevereiro/2024 - Data: 19/03/2024 - Programa de Trabalho:
26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339040 - Prazo de vigência: 24 me-
ses - Parecer GRJ: 584 de 27/12/2023.

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

COMUNICADO DA DECISÃO DO RECURSO
Protocolo nº 513101.2023.03500.SADM - Processo nº 2020/00124 - Contrato
PRO.00.7651 - Pregão Eletrônico nº 008/2020. Fica a empresa Mazzini Adminis-
tração e Empreitas Ltda., CNPJ nº 45.517.604/0001-48, comunicada que seu Re-
curso Administrativo foi indeferido, sendo deliberada pela autoridade superior
da PRODESP a aplicação de Multa no valor de R$ 174.939,98, com inclusão no
sítio www.esancoes.sp.gov.br. Encontram-se os autos do processo franqueados
à vista, mediante prévia solicitação pelo site www.prodesp.sp.gov.br/sic/

COMUNICADO DA DECISÃO DO RECURSO
Protocolo nº 513101.2023.04863.SADM - Processo nº 2020/02264 - Contrato
PRO.00.7768 - Pregão Eletrônico nº 018/2021. Fica a empresa ASERP LOCA-
ÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 23.169.093/0001-88,
comunicada que seu Recurso Administrativo foi parcialmente deferido, sendo
deliberada pela Autoridade Competente a mitigação da sanção de multa para
advertência, com inclusão no sítio www.esancoes.sp.gov.br. Encontram-se os
autos do processo franqueados à vista, mediante prévia solicitação pelo site
www.prodesp.sp.gov.br/sic/

EXTRATOS DE CONVÊNIOS
Convênio PPT 01.1003 SEI: 359.00000247/2023-61 Org. Conv. Prefeitura Munici-
pal de Águas de São Pedro - Ass.: 22/06/2023, objetivando a prorrogação a partir
de 23/06/2023 do PPT. 00.1003 referente ao Totem de Autoatendimento instala-
do no Município de Águas de São Pedro CNPJ: 45.739.174/0001-09 Parecer GJU
nº 005/2023 de 20/06/2023, apensado ao processo SEI 359.00001877/2023-53.
Convênio PPT 01.1126 SEI: 359.00000625/2023-15 Org. Conv. Prefeitura Mu-
nicipal de Motuca - Ass.: 22/06/2023, objetivando a prorrogação a partir de
23/06/2023 do PPT. 00.1126 referente ao Totem de Autoatendimento instalado
no Município de Motuca CNPJ: 68.319.987/0001-45 Parecer GJU nº 005/2023 de
20/06/2023, apensado ao processo SEI 359.00001877/2023-53
Convênio PPT 01.1354 SEI: 359.00000138/2023-44 Org. Conv. Prefeitura Muni-
cipal de Sales Oliveira - Ass.: 14/03/2024, objetivando a prorrogação a partir
de 15/03/2024 do PPT. 00.1354 referente ao Totem de Autoatendimento insta-
lado no Município de Sales Oliveira CNPJ: 46.756.029/0001-07 Parecer GJU nº
005/2023 de 20/06/2023, apensado ao processo SEI 359.00001877/2023-53.
Convênio PPT 01.1360 SEI: 359.00000124/2023-21 Org. Conv. Prefeitura Muni-
cipal de São Francisco - Ass.: 19/03/2024, objetivando a prorrogação a partir
de 20/03/2024 do PPT. 00.1360 referente ao Totem de Autoatendimento insta-
lado no Município de São Francisco CNPJ: 46.603.395/0001-18 Parecer GJU nº
005/2023 de 20/06/2023, apensado ao processo SEI 359.00001877/2023-53.
Convênio PPT 00.1398 SEI: 359.00000352/2023-09 Org. Conv. Prefeitura Muni-
cipal de Mombuca.
Com duração de 12 meses contados a partir de 26/10/2023, retroagindo os efei-
tos a partir de 20/10/2023
Convênio Objetivando a Implantação e a Operacionalização de Totem de Au-
toatendimento instalado no Município de Mombuca. CNPJ: 44.723.765/0001-
25 Parecer Referencial 0006/2023 de 17/07/2023, apensado ao processo SEI
359.00000248/2023-14.
Convênio PPT 00.0556. SEI: 359.00000764/2023-31. Órg. Conv. Prefeitura Mu-
nicipal de Vargem Grande do Sul – Ass.: 15/03/2024. Convênio Objetivando a
Implantação e a Operacionalização do Posto de Serviços do Poupatempo Var-
gem Grande do Sul. CNPJ: 46.248.837/0001-55 – Parecer GJU nº 0001/2021 de
14/04/2021, apensado ao processo SEI: 359.00000764/2023-31.

Secretaria de Gestão e
Governo Digital

METRÔ - Companhia do Metropolitano de
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

COMUNICADO TRITEC
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ comunica a
decisão da Rescisão Unilateral, da Autorização de Fornecimento nº 1000674501,
firmada com a empresa TRITEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº
56.131.162/0001-13, prevista no artigo 78, inciso I da Lei Federal 8.666/93, c/c
artigo 9º da Lei Federal 10.520/02 e nos itens 5.1 e 5.1.1 do Anexo II – Cláusulas
Gerais de Fornecimento do Instrumento Contratual, conforme constantes do
processo administrativo nº 1000674501/01.

AVISO
(FASE RECURSO - CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E NEGOCIA-
ÇÃO DA POLÍTICA DE PREÇOS) LICITAÇÃO Nº 10017928 – CONTRATAÇÃO DE
AGÊNCIAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A COM-
PANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ. A COMPANHIA DO
METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ comunica, nos termos do item
13.4.3 do edital, que se encontra disponível no website http://www.metro.sp.
gov.br o recurso administrativo interposto pela empresa JOTACOM COMUNI-
CAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA., contra a classificação das propostas de preços
e negociação da política de preços. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis
para contrarrazões.

INVESTE SÃO PAULO - Agência Paulista de
Promoção de Investimentos e Competitividade

CNPJ 10.662.944/0001-88

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE

PROCESSO SELETIVO DE PESSOAL
PROCESSO SELETIVO INVESTSP Nº 04/2024
A INVESTSP – Agência Paulista de Promoção de Investimentos e Competitivida-
de, torna pública a realização do Processo Seletivo 04/2024 destinado a recrutar
e selecionar profissionais para o provimento de 19 (dezenove) vagas na Investe
São Paulo e formação de cadastro de reserva, compatíveis com os cargos de
Nível Superior (Analista de Investimentos e Competitividade AIC - PADRÃO/
CLASSE I.E1) – ampla concorrência, conforme procedimentos descritos no Edi-
tal. Informações e inscrições pelo site:
https://www.fapetec.org/processos-seletivos
PERÍODO DE INSCRIÇÕES: Abertura – 25/03/24 - 09h e Encerramento –
30/04/2024 - 18h

Secretaria de
Desenvolvimento Econômico

Desenvolve SP - Agência de Fomento do
Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29

São Paulo, 22 de março de 2024.
Assunto: Procedimento Sancionatório 012/2023
Concluída a fase instrutória do processo em referência, fica a Parte Interessada
a apresentar alegações finais no prazo de 07 (sete) dias úteis, nos termos do art.
63, inciso V, alínea “d”, da Lei Estadual nº 10.177, de 30 de dezembro de 1998.
Int.
MARIANA AUGUSTO IOSHIMOTO
Superintendente de Gestão de Pessoas e Infraestrutura
DAP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA, DE PROJETOS E PROCESSOS
SUPIN - SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E INFRAESTRUTURA
GEPIN.1 – GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

São Paulo, 22 de março de 2024.
Assunto: Procedimento Sancionatório 013/2023
Concluída a fase instrutória do processo em referência, fica a Parte Interessada
a apresentar alegações finais no prazo de 07 (sete) dias úteis, nos termos do art.
63, inciso V, alínea “d”, da Lei Estadual nº 10.177, de 30 de dezembro de 1998.
Int.
MARIANA AUGUSTO IOSHIMOTO
Superintendente de Gestão de Pessoas e Infraestrutura
DAP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA, DE PROJETOS E PROCESSOS
SUPIN - SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E INFRAESTRUTURA
GEPIN.1 – GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

São Paulo, 22 de março de 2024.
Assunto: Procedimento Sancionatório 014/2023
Concluída a fase instrutória do processo em referência, fica a Parte Interessada
a apresentar alegações finais no prazo de 07 (sete) dias úteis, nos termos do art.
63, inciso V, alínea “d”, da Lei Estadual nº 10.177, de 30 de dezembro de 1998.
Int.
MARIANA AUGUSTO IOSHIMOTO
Superintendente de Gestão de Pessoas e Infraestrutura
DAP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA, DE PROJETOS E PROCESSOS
SUPIN - SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E INFRAESTRUTURA
GEPIN.1 – GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

São Paulo, 22 de março de 2024.
Assunto: Procedimento Sancionatório 015/2023
Concluída a fase instrutória do processo em referência, fica a Parte Interessada
a apresentar alegações finais no prazo de 07 (sete) dias úteis, nos termos do art.
63, inciso V, alínea “d”, da Lei Estadual nº 10.177, de 30 de dezembro de 1998.
Int.
MARIANA AUGUSTO IOSHIMOTO
Superintendente de Gestão de Pessoas e Infraestrutura
DAP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA, DE PROJETOS E PROCESSOS
SUPIN - SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E INFRAESTRUTURA
GEPIN.1 – GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Secretaria da
Fazenda e Planejamento

CPTM - Companhia Paulista de
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00013706/2023-40 - Processo: PE24423 - CN PE24423-01 - Objeto: FORNE-
CIMENTO DE BARRAS DE AÇO - Contratada: TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E
FERRAGENS LTDA - CNPJ: 34.498.141/0001-06 - Modalidade: Pregão Eletrônico
- Valor: R$ 2.350,00 - Base: Fevereiro/2024 - Data: 13/03/2024 - Programa de Tra-
balho: 26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo de vigência:
60 dias - Parecer GRJ: 400 de 20/06/2022.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00013706/2023-40 - Processo: PE24423 - CN PE24423-02 - Objeto: FORNECI-
MENTO DE CANTONEIRAS E TUBOS DE AÇO - Contratada: MEGAFER COMÉR-
CIO DE FERRO E AÇO LTDA - CNPJ: 10.602.104/0001-20 - Modalidade: Pregão
Eletrônico - Valor: R$ 117.084,00 - Base: Fevereiro/2024 - Data: 13/03/2024 - Pro-
grama de Trabalho: 26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo
de vigência: 90 dias - Parecer GRJ: 400 de 20/06/2022.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00013706/2023-40 - Processo: PE24423 - CN PE24423-03 - Objeto: FORNE-
CIMENTO DE TUBOS DE AÇO - Contratada: LICITA COMÉRCIO DE AÇOS E ME-
TAIS LTDA - CNPJ: 37.729.093/0001-08 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor:
R$ 8.500,00 - Base: Fevereiro/2024 - Data: 13/03/2024 - Programa de Trabalho:
26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo de vigência: 60 dias
- Parecer GRJ: 400 de 20/06/2022.

continuação continuação

continua continua